



# Diário Oficial do Município de Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-Feira 08 de Novembro de 2018 – Ano VI – Edição 1357 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

## SEÇÃO 1 PODER EXECUTIVO

### LICITAÇÃO

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Presencial 26/2018

PROCESSO Nº 510019/2018

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA AQUISIÇÃO GRADUAL DE TECIDOS, AVIAMENTOS E MATERIAIS PARA DECORAÇÃO E ADEREÇOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 26/2018, destinado à Registro de Preços visando à futura aquisição gradual de tecidos, aviamentos e materiais para decoração e adereços, destinados a atender as necessidades do Município de Nova Cruz, tudo em conformidade com a legislação vigente, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à:

Vencedor(es): NATALIA PRISCILA DOS SANTOS SILVA ME						
CNPJ: 15.348.142/0001-11						
E-mail: ATIVACOMERCIALJP@GMAIL.COM						
Telefone: 83 3238-7892						
Endereço: RUA ANTONIO PAULINO MARINHO, 16, MANGABEIRA, JOAO PESSOA/PB, CEP: 58056-180						
Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Marca	Preço (R\$)	Total (R\$)
00001	50,00	Caixa	AGULHA P/ MÁQUINA INDUSTRIAL CABO FINO Nº 14 CX C/ 100	UZE BRINDES E UNIFORMES	51,50	2.575,00
00002	150,00	Caixa	ALFINETE - FIENETE CABEÇA COLORIDA PC38L C/ 480UND . 3CM DE COMPRIMENTO DE ALTISSIMA QUALIDADE	UZE BRINDES E UNIFORMES	7,20	1.080,00
00003	50,00	Caixa	ALFINETE EM AÇO C/ 200 UND	UZE BRINDES E UNIFORMES	9,50	475,00
00004	200,00	Unidade	APLICADOR DE PISTOLA COLA QUENTE GRANDE 40W	UZE BRINDES E UNIFORMES	18,00	3.600,00
00005	200,00	Unidade	APLICADOR DE PISTOLA COLA QUENTE PEQUENO	UZE BRINDES E UNIFORMES	14,00	2.800,00
00006	1000,00	Pacote	BALÃO SÃO ROQUE. CORES VARIADAS	SÃO JOSE	7,20	7.200,00
00007	100,00	Rolo	BARBANTE	NAJAR	12,30	1.230,00
00008	100,00	Peça	BICO NYLON Nº2	NAJAR	15,15	1.515,00
00009	100,00	Peça	BICO NYLON Nº5	NAJAR	24,00	2.400,00
00010	100,00	Peça	BICO NYLON Nº37	NAJAR	30,80	3.080,00
00011	100,00	Peça	BICO NYLON Nº70	NAJAR	52,00	5.200,00
00012	100,00	Unidade	BOLA ISOPOR 100 MM	ISOPAC	2,55	255,00
00013	100,00	Unidade	BOLA ISOPOR 35 MM C/100	ISOPAC	12,00	1.200,00
00014	50,00	Caixa	BONINA P/ MÁQUINA INDUSTRIAL RETA (AÇO)	COSTUMAQ	7,00	350,00
00015	200,00	Pacote	BOTÃO 1820 18	CONDOR	4,10	820,00
00016	100,00	QUILO	BROCAL	UZE BRINDES E UNIFORMES	32,00	3.200,00
00017	300,00	Unidade	CHAPEÚ DE PALHA CARAVANA	UZE BRINDES E UNIFORMES	4,80	1.440,00
00018	500,00	Metro	CHITÃO 100% ALGODÃO	SAO GERALDO	8,30	4.150,00
00019	200,00	UND	COBERTOR SOLTERIRÃO EM ALGODÃO	UNIMINAS	35,00	7.000,00
00020	100,00	Unidade	COLA BRASCOPLAST	BRASCOPLAST	8,30	830,00
00021	100,00	Unidade	COLA ISOPOR 900G	BRASCOPLAST	23,80	2.380,00
00022	500,00	KG	COLA QUENTE FINA PARA PISTOLA BASTÃO	BRASCOPLAST	28,00	14.000,00

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00023	500,00	KG	COLA QUENTE GROSSA PARA PISTOLA BASTÃO	BRASCOPLAST	28,00	14.000,00
00024	100,00	Unidade	COLA SILICONE LIQUIDO 250ML	BRASCOPLAST	13,00	1.300,00
00025	100,00	Rolo	CORDÃO DE REDE	UZE BRINDES E UNIFORMES	19,80	1.980,00
00026	300,00	Unidade	CURSOR ( FECHO PARA CONFEÇÃO TIPO ZIPER PRONTO FIXO)	NY	1,20	360,00
00027	100,00	Unidade	DECOR PAINT SPRAY 107,2G. CORES VARIADAS	UZE BRINDES E UNIFORMES	17,80	1.780,00
00028	100,00	Peça	ELÁSTICO COR BRANCA COM 40MM, C/ 100 MT	JARAGUA	14,80	1.480,00
00029	100,00	Peça	ELÁSTICO JARAGUÁ CRU 30 PC C/ 25MT	JARAGUA	10,00	1.000,00
00030	200,00	Peça	ELASTICO S JOSE C/100MTS BC 13	SÃO JOSE	30,50	6.100,00
00031	200,00	Peça	ELASTICO S JOSE C/100MTS BC 14	SÃO JOSE	45,00	9.000,00
00032	200,00	Unidade	EMBORRACHADO 1,00 X 1,80. CORES VARIADAS	UZE BRINDES E UNIFORMES	17,50	3.500,00
00033	100,00	Peça	ENTREMEIO	UZE BRINDES E UNIFORMES	12,90	1.290,00
00034	100,00	Unidade	ESTILETE EM ACABAMENTO	UZE BRINDES E UNIFORMES	10,00	1.000,00
00035	600,00	Pacote	FIO PARA MÁQUIA DE OVERLOK 100% POLIÉSTER PCT C/ 100. CORES VARIADAS	KRON	21,75	13.050,00
00036	300,00	Rolo	FITA ADEVISA 48°50	NAJAR	4,30	1.290,00
00037	500,00	Rolo	FITA ARAMADA. CORES VARIADAS	NAJAR	10,80	5.400,00
00038	200,00	PEÇA	FITA CETIM PROG 03 PC C/ 50MT. CORES VARIADAS	NAJAR	9,00	1.800,00
00039	200,00	PEÇA	FITA CETIM PROG 05 PC C/ 50MT. CORES VARIADAS	NAJAR	13,00	2.600,00
00040	200,00	PEÇA	FITA CETIM PROG 09 PC C/ 50MT. CORES VARIADAS	NAJAR	26,00	5.200,00
00041	500,00	Peça	FITA DECORATIVA 21MM. CORES VARIADAS	NAJAR	5,00	2.500,00
00042	100,00	Peça	FITA METÁLICA 15CM	NAJAR	5,60	560,00
00043	500,00	Peça	FITA METÁLICA 30MM. CORES VARIADAS	NAJAR	6,10	3.050,00
00044	500,00	Metro	FRALDA EM TECIDO DUPLO 100% ALGODÃO 0,65 DE LARGURA	MINAS REY	8,00	4.000,00
00045	100,00	Peça	FRANJA 1301. CORES VARIADAS	UZE BRINDES E UNIFORMES	43,50	4.350,00
00046	50,00	Unidade	GIZES MARCADORES P/ TECIDO. CORES VARIADAS	UZE BRINDES E UNIFORMES	2,10	105,00
00047	50,00	Unidade	GRAMPEADOR DE PAREDE MODELO TACKER	TACKER	160,00	8.000,00
00048	100,00	Unidade	GUIRLANDA FESTÃO VD 40CM	UZE BRINDES E UNIFORMES	58,00	5.800,00
00049	100,00	Rolo	INTRELETA 4730	UZE BRINDES E UNIFORMES	60,00	6.000,00
00050	1000,00	Metro	JULIANA CHITÃO 100% ALGODÃO	EXCIN	8,00	8.000,00
00051	100,00	Metro	JUTA CRUA TREMA FECHADA 100% JUTA	UZE BRINDES E UNIFORMES	11,20	1.120,00
00052	100,00	Metro	JUTA FRIO DOURADO CRU OURO/PRATA	UZE BRINDES E UNIFORMES	19,00	1.900,00
00053	3000,00	Metro	KIT DE GOLA POLO. CORES VARIADAS	GOLAPO	14,75	44.250,00
00054	350,00	Pacote	LINHA 100% POLIÉSTER PCT C/ 10. CORES VARIADAS	KRON	22,50	7.875,00
00055	1000,00	Metro	LISONE LISO. CORES VARIADAS	UZE BRINDES E UNIFORMES	1,75	1.750,00
00056	100,00	Metro	LONITA 100% 1,60CM LARGURA. CORES VARIADAS	UZE BRINDES E UNIFORMES	15,50	1.550,00
00057	3000,00	Metro	MALHA CARDADA LISA. CORES VARIADAS	COSTA RICA	15,50	46.500,00
00058	3000,00	Metro	MALHA HELANCA LISA	COSTA RICA	11,58	34.740,00
00059	3000,00	Metro	MALHA LISA	COSTA RICA	19,00	57.000,00
00060	3000,00	Metro	MALHA PIQUE. CORES VARIADAS	COSTA RICA	17,80	53.400,00
00061	3000,00	Metro	MALHA PP LISA. CORES VARIADAS	COSTA RICA	18,99	56.970,00
00062	3000,00	Metro	MALHA PV LISA. CORES VARIADAS	COSTA RICA	17,00	51.000,00
00063	300,00	Metro	MANTA RESINADA ACRILON	UZE BRINDES E UNIFORMES	7,20	2.160,00
00064	50,00	Litro	ÓLEO ESPECIAL P/ LUBRIFICAR PEÇAS DE MÁQUINA DE COSTURA, .	SINGER	20,00	1.000,00
00065	3000,00	Metro	OXFOR 3 MTS 100% POLIÉSTER	EXCIN	8,60	25.800,00
00066	200,00	Metro	PAETE TECIDO. VARIADOS	EXCIN	9,50	1.900,00
00067	200,00	Unidade	PENEIRA URUPEMBA GRANDE REDONDA	EXCIN	19,80	3.960,00
00068	200,00	Unidade	PENEIRA URUPEMBA PEQUENA REDONDA	EXCIN	13,80	2.760,00
00069	50,00	Unidade	PINÇAS AÇO PARA MÁQUINA DE OVERLOK	SINGER	4,10	205,00
00070	50,00	Unidade	PINCEL - CONDOR 456 - 02	CONDOR	2,00	100,00
00071	50,00	Unidade	PINCEL - CONDOR 456 - 04	CONDOR	2,20	110,00
00072	50,00	Unidade	PINCEL - CONDOR 456 - 06	CONDOR	2,30	115,00
00073	50,00	Unidade	PINCEL - CONDOR 456 - 08	CONDOR	2,35	117,50
00074	30,00	Unidade	PINCEL 409 0	CONDOR	7,00	210,00
00075	30,00	Unidade	PINCEL 815 08	UZECONDOR	2,15	64,50
00076	30,00	Unidade	PINCEL 815 14	CONDOR	3,40	102,00
00077	30,00	Unidade	PINCEL 815 18	CONDOR	4,00	120,00
00078	30,00	Unidade	PINCEL 815 20	CONDOR	5,00	150,00
00079	500,00	Caixa	PISCA PISCA LED	UZE BRINDES E UNIFORMES	20,00	10.000,00

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00080	200,00	Metro	SIANINHA PCT C/ 10MT	UZE BRINDES E UNIFORMES	11,50	2.300,00
00081	150,00	Metro	TECIDO ALGODÃOZINHO CRU 100% ALGODÃO C/ 1,40M LARGURA. CORES VARIADAS	PIRAPAMA	8,90	1.335,00
00082	1000,00	Metro	TECIDO BRIM 100% ALGODÃO 1º QUALIDADE PESADO. CORES VARIADAS	SANTANENSE	19,00	19.000,00
00083	2000,00	Metro	TECIDO CHITA	SAO GERALDO	7,50	15.000,00
00084	4000,00	Metro	TECIDO EM LISTRA 100% ALGODÃO COM 180 FIOS. CORES VARIADAS	SAO GERALDO	17,50	70.000,00
00085	500,00	Metro	TECIDO FAITTE ESTAMPADO 100% POLIÉSTER	SAO GERALDO	3,90	1.950,00
00086	3000,00	Metro	TECIDO MISTO C/ 67% POLIÉSTER E 33% DE ALGODÃO C/ 1,50 DE LARGURA C/ RESISTÊNCIA DE LAVAGEM. CORES VARIADAS	SANTANENSE	8,30	24.900,00
00087	5000,00	Metro	TECIDO PARA LENÇOL PARA RN 100% ALGODÃO C/ 140M DE LARGURA. CORES VARIADAS	SAO GERALDO	12,80	64.000,00
00088	1000,00	Metro	TECIDO TEXTOLENE ESTAMPADO	SAO GERALDO	8,90	8.900,00
00089	100,00	Unidade	TESOURA DE COSTURA 24CM C/ CABO DE BORRACHA C/ PONTA 9 1/2	MUNDIAL	42,00	4.200,00
00090	200,00	Unidade	TESOURA MUNDIAL	MUNDIAL	27,50	5.500,00
00091	400,00	Unidade	TINTA P/ TECIDO 250ML	UZE BRINDES E UNIFORMES	11,00	4.400,00
00092	3000,00	Metro	TNT GRAMATURA. CORES VARIADAS	UP	1,40	4.200,00
00093	500,00	Unidade	TOALHA DE MÃO. CORTES VARIADAS	SISA	3,80	1.900,00
00094	500,00	Metro	TRICOLINE FLORENÇA ESTAMPADO 100% ALGODÃO	EXCIN	14,50	7.250,00
00095	100,00	Metro	VIÉS ALGODÃO PC 35MM C/ 20MT	EXCIN	5,30	530,00
00096	200,00	Unidade	ZIPER NYLON 15CM. CORES VARIADAS	NY	0,35	70,00
<b>Total:</b>						<b>823.639,00</b>

O valor total da adjudicação realizada é de R\$ 823.639,00 (oitocentos e vinte e três mil, seiscentos e trinta e nove reais).

Nova Cruz/RN, 07 de novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS  
PREGOEIRO

### RESULTADO/CONVOCAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2018 PROCESSO Nº 703063/2018

**OBJETO:** Registro de Preços visando à futura contratação de empresa prestadora de serviços de fretamento e/ou locação de veículos com e se com condutor, tudo em conformidade com a legislação vigente.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, instituído pela Portaria nº 030/2018, com fulcro na Ata de Sessão de Realização do Pregão Presencial nº 033/2018, processo nº 703063/2018, realizada no dia 23 de outubro do ano em curso, a qual declarou vencedoras as licitantes abaixo:

K&JR EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP- CNPJ: 05.504.202/0001-94, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R\$ 68.280,00 (sessenta e oito mil, duzentos e oitenta reais).

P & C CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI- CNPJ: 07.623.973/0001-26, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 2, 5, 6 ; totalizando o valor de R\$ 133.660,00 (cento e trinta e três mil, seiscentos e sessenta reais).

PROSERN COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI- CNPJ: 04.500.540/0001-95, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 3, 4 ; totalizando o valor de R\$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais). A licitante deve apresentar a certidão para adjudicação do objeto da licitação.

Ocorre que a empresa PROSERN COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI deixou de atender ao exigido no item 9.1.3.5 concomitante com o item 9.13, cuja apresentação da certidão não ocorreu no prazo legal, tampouco a licitante solicitou prorrogação, dessa forma fica a licitante declarada inabilitada no presente certame.

Outrossim, o Pregoeiro resolve CONVOCAR os licitantes em classificação remanescente abaixo listados, para a sessão pública de renegociação dos preços ofertados pelos licitantes na ordem de classificação, a ser realizada no dia 12 de novembro de 2018, às 10:00h (dez horas) horário local, no intuito de uma possível melhor proposta de preços ou aceitação do preço ofertado na sessão de realização do pregão supracitado, informando que caso existam os itens sem licitantes classificados será realizado novo processo licitatório.

Item: 003 - Micro Ônibus – com capacidade para no mínimo 29 (vinte e nove) lugares incluindo motorista, com direção hidráulica, motor a diesel, porta lateral, em perfeito estado de conservação, fabricação mínima 2013. Equipado com todos os componentes de segurança. Com motorista – quilometro rodado. Fretamento		
PROSERN COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI	3,0000	INABILITADO
RENT A CAR LOCADORA LTDA	3,0500	2º Lugar
P & C CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI	3,1000	3º Lugar
Item: 004 - Ônibus Executivo Simples - com capacidade para no mínimo 46 (quarenta e seis) lugares incluindo motorista, sem ar condicionado, com direção hidráulica, motor a diesel, porta lateral. Em perfeito estado de conservação, a ser aprovado pelo Setor de Transporte. Equipado com todos os componentes de segurança. Fabricação mínima 2013. Com motorista - quilômetro rodado. Fretamento		
PROSERN COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI	3,4000	INABILITADO

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**

P & C CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI	3,4500	2º Lugar
RENT A CAR LOCADORA LTDA	3,5000	3º Lugar

O não comparecimento a sessão será interpretado como aceitação do preço ofertado na sessão de realização da fase de lances, ou recusa e consequentemente desistência dos preços, uma vez que as licitantes cuja documentação de habilitação não fora conhecida no certame, deverão apresentar os documentos probatórios de sua habilitação, será o resultado desta sessão encaminhado para análise e posterior adjudicação pelo Prefeito Municipal.

Nova Cruz/RN, 07 de novembro de 2018.

**ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS**  
Pregoeiro Municipal

**EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 A  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017  
PROCESSO Nº 06020001/2017**

Extrato do Termo de Apostilamento nº 01 a Ata de Registro de Preços nº 09/2018 – Pregão Presencial nº 049/2017, firmado em 25/01/2018, com a empresa **VALDECIA DA SILVA COSTA 59584076434**; Objeto: alterar o preço registrado em com intuito de manter o equilíbrio econômico-financeiro, face a eventual redução daqueles praticados no mercado, passando o item 1 - 0020068 - DIGITALIZAÇÃO DE IMAGENS: FORMATO A0 AO A8 (12 meses) do valor unitário de R\$ 0,24 para R\$ 0,19; Fundamento Legal: § 8º do art. 65 da Lei nº. 8.666/1993; Cobertura Orçamentária: Lei Municipal 1.277/2017, natureza da despesa 3.3.90.39– outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; Signatários: pelo Contratante, Targino Pereira da Costa Neto e pelo Contratado, Jailson Floriano do Nascimento.

Nova Cruz/RN, 10 de outubro de 2018.

**TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO**  
Prefeito Municipal

**SEÇÃO 2  
PODER LEGISLATIVO**

**DECRETO**

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.**

Decreta **LUTO OFICIAL**, pelo falecimento do Vereador Fernando Antônio Gonçalves Bezerra e dá outras providências.

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 e seguintes do Regimento Interno e 30 da Lei Orgânica do Município, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Considerando, o falecimento inesperado do Sr. **FERNANDO ANTÔNIO GONÇALVES BEZERRA**, ocorrido na madrugada de hoje, 07 de novembro de 2018.

Considerando também, seus relevantes serviços prestados a esta cidade, e uma trajetória marcada pelo respeito ao próximo e dedicação à família e amigos.

**DECRETA.**

Art. 1º Fica decretado **LUTO OFICIAL** por 03 (três) dias, pelo falecimento do Sr. Fernando Antônio Gonçalves Bezerra, ocupante do cargo de Vereador, nesta Egrégia Casa de Leis.

Art. 2º Que se dê conhecimento deste Ato à família enlutada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Cruz/RN, 07 de novembro de 2018.

**JOSÉ EVALDO BARBOSA**  
Ver. Presidente

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz  
EXPEDIENTE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

**GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL**

EMANUEL MARQUES DE MELO

**COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ**

**PRESIDENTE**  
THAINÁ PAIVA DA SILVA

**SECRETÁRIO**  
RICARDO MARQUES DE MELO

**MEMBROS**  
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS  
GILMAR AMADOR